
Zánik společného nájmu bytu manžely za
trvání manželství
Společný nájem bytu manžely je zvláštním druhem společného nájmu bytu, který může zaniknou
jednak jako následek zániku manželství, ale může zaniknout ještě za jeho trvání.

Společný nájem bytu manžely svědčí oběma manželům společně a nedílně, což se výrazně projevu i
ve způsobu zániku společného nájmu bytu manžely.

Společný nájem bytu manžely je zvláštním druhem společného nájmu bytu, který může zaniknou
jednak jako následek zániku manželství, ale může zaniknout ještě za jeho trvání.

Společný nájem bytu manžely svědčí oběma manželům společně a nedílně, což se výrazně projevu i
ve způsobu zániku společného nájmu bytu manžely. Za trvání manželství může společný nájem bytu
manžely zaniknout v podstatě na základě stejných důvodů, z kterých zaniká běžný nájem bytu s tím
specifikem, že při tom musí být respektován charakter institutu společného nájmu bytu manžely,
tedy jeho společnost a nedílnost.

Podle ustanovení § 710 zákona 40/1964 Sb., občanský zákoník zaniká nájem bytu písemnou dohodou
mezi pronajímatelem a nájemcem nebo písemnou výpovědí. V případě, že byl nájem bytu sjednán na
dobu určitou, skončí společný nájem bytu také uplynutím této doby.

Pokud by měl společný nájem bytu manžely zaniknout na základě dohody, je nutné, aby tuto dohodu
uzavřel pronajímatel s oběma manžely nebo aby druhý manžel s touto dohodou vyjádřil souhlas.
Stejné pravidlo je zapotřebí uplatnit i u písemné výpovědi dané pronajímatelem, a to v tom smyslu,
že tato písemná výpověď z nájmu bytu musí být pronajímatelem dána oběma manželům, jinak
pronajímatel riskuje, že soud žalobu na přivolení k výpovědi z nájmu bytu, kterou pronajímatel podal
pouze proti jednomu z manželů, zamítne.

Zvláštním případem je problematika upravená v ustanovení § 708 občanského zákoníku, které se
týká trvalého opuštění společné domácnosti jedním z manželů.. Pokud manžel, kterému svědčí
společný nájem bytu manžely, trvale opustí společnou domácnost, dojde k zániku společného nájmu
bytu manžely tomuto manželovi. V souladu se zněním § 707 odst. 1 občanského zákoníku se poté
jediným nájemcem bytu stane druhý manžel. Zákon přesně nevymezuje pojem trvalého opuštění
společné domácnosti. Obecně lze však říci, že musí jít o takové jednání, které zcela zřetelně
nevzbuzuje pochybnosti o úmyslu manžela trvale opustit společnou domácnost, a je výrazem jeho
svobodné vůle. Pouhé odstěhování svršků a dokonce ani odhlášení z trvalého pobytu ještě nemusí
znamenat, že jde o trvalé opuštění společné domácnosti.

Nabízí se otázka, zda-li v případě, že došlo k zániku společného nájmu bytu posledně uvedeným
způsobem, je možné návratem manžela do společné domácnosti společný nájem bytu manžely
obnovit. Pravděpodobně se lze přiklonit k názoru, že pokud se tak děje se souhlasem druhého
manžela, který je nájemcem bytu, k obnovení společného nájmu bytu manžely dojde.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/obcansky-zakonik-6694.html
http://www.epravo.cz


Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

